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de la lune, produite de la reflexion des rayons solaires, permet
des observations tres interessantes. II dit textuellement: „Si
vous vous placez ä distance du sujet de fagon ä faire naitre

sur l'oeil le cercle lumineux d'exploration, c'est merveille de voir
la pupille s'eclairer suivant la tonalite voulue et servir de cadre

au phenomene des ombres dans toute sa nettete. Nous serions

meme tentes de recommander cette experience aux debutants.

La raison de ce phenomene est bien simple: c'est que la
pupille s'eclaire et laisse percevoir les ombres d'autant mieux que
l'oeil est plonge dans une demi obscurite ambiante. C'est sans

doute pour cette raison que nous voyons souvent et surtout la

nuit flamboyer l'oeil des carnassiers et celui du chat en

particular, d'un coloris si vif au niveau du tapis clair."
Par un jour ensoleille, le cheval et l'observateur doivent

etre ä l'ombre, l'operateur faisant face au soleil, tenant le manche

du miroir horizontalement, le miroir etant incline par le haut,
les ravons etant ainsi collectes en plus grand nombre. B.

Verschiedenes.
Jahresbericht über die Frequenz des Tierspitals Zürich

pro 1906.
a) Pferde.

Druse und Angina
Croupöse Pneumonie und Pleuritis
Prodroraalfieber
Tetanus
Pferdestaupe
Rotzverdacht
Morbus maculosus
Muskelrheumatismen und Rehe
Haemoglobinurie
Perniziöse Aneemie
Allgem. Blutarmut und Marasmus
Krankheiten der obern Luftwege
Bronchitis nnd Alveolitis
Dampf
Herzfehler und Zirkulationsstörungen.

Spital- Ambul. Konsult.
klinik Klinik Klinik

45 76 36
48 62 31
24 73 26

4 1 7

1 — —
7 16 —
3 6 • 2

13 5 5
U 8 6
11 3 11

— 28 9
10 56 106
13 28 88

6 8 20
3 3 41
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Stomatitis und Zahnkrankheiten
Gastritis, Dyspepsie
Magen-Darmkatarrh (Parasiten)
Kolik
Krankheiten d. weiblichen Geschlechtsorgane

„ „ männlichen „
Krankheiten der Harnorgane
Gehirn- und Rückenmarkkrankheiten
Krankheiten peripherer Nerven
Epilepsie, Stettigkeit
Räude
Anderweitige Hautkrankheiten inklus. Mauke
Untersuchung auf Kauf

„ „ Trächtigkeit
Amtliche Verwahrung
Krankheiten der Augen und ihrer Umgebung
Krankheiten am Kopf und Hals
Geschirrdrücke (Kamm, Widerrist etc.)
Wunden und Abszesse am Rumpf
Quetschungen und Decollements
Hernien
Neubildungen
Stollbeulen
Muskelzerreissungen
Erkrankung der Sehnen
Erkrankung der Gelenke
Erkrankungen der Knochen inkl. Frakturen
Spat
Hufentzündungen und Verletzungen
Hufknorpelerkrankungen
Hufdeformitäten
Nageltritte
Strahlkrebs und Strahlfäule
Kastration von Hengsten
Samenstrangoperationen
Geburten

Esel und Maultiere.

Respirat. Katarrhe
Verdauungskrankheiten
Sehnen- und Gelenkskrebs
Hufkrankheiten
Wunden
Untersuchung auf Gesundheit

SpitalAinbul. Konsult.
klinik Klinik Klinik

12 79 410
2 7 215

17 25 17
127 56 29

13
1

— 34
1

4 20
14 7 32

3 3 9
— 4 7

— 4 1

— 22 183
— 74 172

1 1 4
31 — —
10 12 86

9 1 9
33 ' 22 70
53 62 401
54 72 150

2 — —
6 4 21
5 2 40
2 2 —

55 27 —
50 88 554
34 35 45
46 12 109
24 36 241

8 3 34
15 6 95
45 46 186

9 1 12
18 1 —

2
1

921 1089 3474

— 1

— 1

— 3

— 4

— 2
1 — 2

1 — 13
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Spital* Ambul. Konsult,
klinik Klinik Klinik

b) Rinder.
Tuberkulose (Impfuug) 11 166 6

Aktinomykose — 3 —
Qebärparese — 10 —
Gelenkrheumatismus — 19 —
Sepsis — 2 —
Tetanus — 2 —
Anthrax — 1 —
Prodromalfieber — 2 —
Ansemie und Marasmus — 4 —
Rhachitis — 2 —
Mercurialismus 2 6 —
Krankheiten der ohern Luftwege — 2 4

» » Lunge — 10 1

„ des Hersens — 9 —
„ „ Gehirns und Rückenmarks. — 4 —
„ „ Magens 2 75 2

• „ „ Darmes — 16 —
Geburten und Abortus — 39 —
Uteruskrankheiteu inkl. Rententio plac. 1 111 —
Scheiden- und Cervixkrankheiten 1 115 18
Knötchenseuche — 67 —
Sterilität durch Ovarialkrankheit — 195 10
Untersuchung auf Trächtigkeit — 66 5
Bauchfellerkrankungen — 4 —
Parenchymatöse Euterentzündung 1 27 —
Katarrhal. „ — 21 4
Gelber Galt 2 46 —
Andere Euter- und Zitzenkrankheiten — 52 —
Nieren- und Blasenkrankheiten — 8 —
Hautkrankheiten — 29 1

Papillomatosis — 3 —
Untersuchung auf Gesundheit 4 159 4
Stallinspektionen — 22 —
Sektionen — 29 —
Hornbrüche — 3 —
Zahnkrankheiten — 1 —
Quetschungen — 8 —
Wunden und Abszesse 2 39 5

Kastration von Kühen 6 8 —
Nasenringe — 3 1

Hernien — 4 —
Nabelentzündung — 14 —
MuBkelzerreissung — 3 —
Frakturen und Fissuren — 5 —
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Spital- AmbuL, Konsult.
klinik Klinik Klinik.

Knieschwamm — 7 —
Gelenkentzündung — 16 —
Polyarthritis — 4 —
Sehnenentzündung — 3 —
Klauenentzündung' und Abszesse — 90 13
Klauengeschwür — 39 —
Panaritien 5 10 —
Zwischenklauenwarzen — 31 —
Klauenfäule — 9 —
Neubildungen 1 3 2

~38 1626 76

c) Schweine.
Hernie 1 2 —
Kastration 1 6 199
Rotlauf (inkl. Impfungen) — 73 —
Schweineseuche — 10 —
Geburt — 1 —
Wunden — — 2

Prolapsus ani — — 4

2 92 205"

d) Ziegen.
Metritis — 1 1

Euterkrankheit — 2 1

Enteritis — 1 1

Klauenleiden — 3 —
Fraktur — 1 —~ 8 3"

e) Schaf.

Klauengeschwür — 1 —

f) Hunde.

Staupe 10 23 196
Gastritis hemorrhagica 4 — 8
Prodromalfieber 1 — 10
Vergiftungen 6 2 3

Anaemie, Marasmus 1 — 13
Pneumonie 1 2 —
Pleuritis 2 — 1

Bronchitis 4 21 84
Erkrankung der obern Luftwege 4 —)
Herzkrankheiten 10 3 10

Erkrankung des Kau- und Schlingapparates 12 — —
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Spitalklinik

Magen-Darmerkrankungen 42
Obstipation 18
Darm-Parasiten 25
Afterdrüsenabszesse 4

Nephritis 8
Blasen- und Harnröhrenerkrankung 8
Orchitis 1

ßalnitis und Prostatitis 9
Ovarialabszess 1

Gehurt 5

Prolapsus vaginae 3
Mastitis 1

Epilepsie und Eklampsie 1

Erkrankung von Gehirn und Bückenmark 8

Lähmung peripherer Nerven 4
Baude 5

Herpes 1

Ekzema rubrum 221
Andere Ekzemformen 67 J

Krankheiten der Ohren 21

» v Augen 16
Struma —
Wunden und Abszesse 83
Hernien 1

Frakturen 8

Muskelerkrankungen —
Krankheiten der Gelenke und Knochen 15

„ „ Pfoten 18

Neubildungen 18
Kastrationen männl. Tiere 12

„ weibl. „ 39
Untersuchung auf Gesundheit 47

g) Katzen.
Tuberkulosis
Krankheiten der Bespirationsorgane

„ „ Verdauungsorgane
„ „ Harn- u. Geschlechtsorgane

r des Nervensystems.

„ der Knochen

„ „ Sehnen und Gelenke

v » Haut
„ Augen
„ Pfoten

563
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Spital« Ambul. Konsult.
klinik Klinik Klinik

Wunden und Abszesse — 3 21
Kastration — — 6

Neubildungen 1 — 60
~5 12 264

h) Hühner.

Nipbtheritis — 47 3

Kammgrind — — 3
Deubildungen — — 1

Verletzungen — — 3

47 ÜT
1) Papagei.

Bronchitis — 1 1

Tuberkulosis 1 — 1

"1 1 2~

k) Andere Vögel.
Schwan: Enteritis 1 — 1

Gänse: Vergiftung — — 3
Truthühner: Gonitis und Pflegmone — — 2
Fasanen: Diphtberitis und Abszess — — 2
Stubenvögel: Diphtherie, Neubildungen und

Verletzungen — — 14

— 22~
1) Kaninchen.

Pasteurella 1 — 5
Coccidiosis — — 4
Fraktur — — 1

~1 lO-
rn) Meerschweinchen.

Metritis und Parese — — 2

n) Eichhörnchen.
AbszeRS — — 1

Total der behandelten Tiere:

Pferde 5498 Hunde 2659
Rinder 1740 Katzen 291
Schweine 299 Geflügel 84
Schafe u. Ziegen 12 Andere Tiere 14

10597

11
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Pathologisches Institut.

Krankheiten Präparate

Pferde Rinder

1

Schweine

1

Hunde Katzen

1

Hühner

|
Andere
Tiere

Seuchen.

i

Rotz
+ 2

- 2

Milzbrand
+ 47
-59

Rauschbrand + b
— 5

Malignes Ödem

Rotlauf

+ 1 i

+ 10

- 7 i
Sohweineseuche +16

— 5
3

Staupe der Hunde
Bösartiges Katarrlialfieber 1

17

Hühnercholera +
16 1 Taube

Hühnerdiphtherie
Hühnerpest
Yogelseuche

1

6

3 Kanarienvöge

Krankheiten der Respi¬
rationsorgane.

Bronchitis und Alveolitis
Tierische Schmarotzer
Pneumonie und Pleuritis
Lungenödem
Emphysem

7

8
14

2
7

4

9

2

2

4 3

1 Schaf
2 Kinheim
1 Hase
1 Ziege

Herz- und Gefäss-
krankheiten

Morbus maculosus
12

1

4
2 i

5 2 Kaninchen

Krankheiten der Ver¬
dauungsorgane.

Maul, Rachenhöhle u. Schlund
Kolik (Embolien; Verlagerungen

; Berstungen)

2

16 2

Übertrag 214 37 i 4 30 3 23 11
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Krankheiten

J
Präparate

I
Pferde

1
Rinder

II
Schweine

1
Hunde Katzen

1
Hühner

1
Andere
Tiere

Übertrag 214 37 i 4 30 3 23 11

Magen-u.Darmkrankheiten
Coccidienruhr
Leber-, Milz- u. Pankreaskrkh.
Peritonitis
Zwerchfellruptur

9
3

21
1

1

1

i 27

3
2

10

1

2 1

5 Hirsche

6 Kaninchen

1 Schwan

1 Papagei
1 Kanarienvegel
2 Ziegen

Krankheiten der Hamuli
d Geschlechts¬

organe.
Krankheiten der Nieren

„ „ Blase

„ „ Harnröhre

„ „ Ovarien

„ des Euters.
„ „ Uterus
„ der Prostata

„ der Hoden.
Harnuntersuchungen
Gehirn- und

Nervenkrankheiten

Knochenkrankheiten.
Gelenkskrankheiten
Muskelkrankheiten
Hufkrankheiten
Hautkrankheiten

24
7
1

5

7
6

1

39

4
7
2
7

3
5

1

1

1

1

1 4
3

2
2
1

2

2

1 Ziege

Untersuchung auf Räude
Krankheiten der Thyrioidea

7 1

5
11

Spezifisohe
Infektionskrankheiten.

•

Tuberkulosis
Aktinomykosis
Botryomykosis
Tetanus
Druse
Perniziöse Anämie
Septiciemie und Pyaemie

41
4
1

1

4

4
4

1 1

3

2 1 Papagei

1 Kaninchen

Übertrag 420 55 2 6 88 29 24 30
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Krankheiten Präparate

Pferde

j
Rinder

Schweine

j
Hunde Katzen

Hühner

Andere
Tiere

Übertrag 420 55 2 6 88 29 24 30

Konstitutionelle
Krankheiten.

Anämie (Milben)
Leukämie
Hydrämie und Ascites
Haemoglobinurie
Vergiftungen
Histoide Geschwülste
Karzinome
Missgeburten
Ohne krankhafte

Veränderungen
Untersuchung auf Wut
Augenkrankheiten
Milch Untersuchungen

2
1

1

5
19
16

8

6
1

1

317

1

2

1 2

1

10

7
2
2

3

2 Marmeltiere

6 Forellen

1 Papagei

797 58 3 8 110 32 24 39

1
1

l

t

Total 1071 Untersuchungs-Objekte.

Die Vorlesungen an der vet.-med. Fakultät der Universität
Zürich für den Sommer 1907 beginnen am 16. April und
umfassen: Prof. Zangger: Physiologie der Nutztiere; Vergl. Pathologie
der Tuberkulose; allgem. Path.: Colloide, Ionen, Membranen. Prof.
Zietzschmann: Histologie; histolog. Praktikum; topograph. Anatomie;
Anatomie des Cent. Nervensystems. Prof. Bürgt: Allgem. Chirurgie;
Krankheiten der Bewegungsorgane; Hufbeschlagslehre; chir. Klinik.
Prof. Ehrhardt: Geburtskunde; allg. Tierproduktionslehre; Exterieur
vom Pferd und Bind; allgem. Therapie. Prof. Zschokke: Spez.
Pathologie; path.-anatom. Praktikum; Sektionskurs; med. Klinik.
Prof. Rusterholz: ambulator. Klinik; Bujatrik. Prof. Heuscher:
Parasitologic; Mikrofauna der Seen; Fische der Schweiz. Dr. H. Bär:
Bakteriolog. Praktikum.
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